дело №5-67/9/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 марта 2022 года                                     город Нижнекамск, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №9 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Миннибаева Э.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 27 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица - Муниципального бюджетного учреждения «Дирекция единого заказчика города Нижнекамска», расположенного по адресу: (данные изъяты)
установил:

*** года муниципальное бюджетное учреждение «Дирекция единого заказчика города Нижнекамска» (далее по тексту - МБУ «ДЕЗ») не выполнило законное предписание должностного лица ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району об устранении нарушений законодательства от *** года, а именно не организовало выполнение мероприятий по приведению автодороги Южная города Нижнекамск Республики Татарстан в соответствии с нормативными требованиями ГОСТ Р50597-2017.
Представитель МБУ «ДЕЗ» Трошина Н.М., действующая на основании доверенности, на рассмотрение дела не явилась, просила рассмотреть дело без участия представителя учреждения, в случае привлечения к административной ответственности назначить наказание в виде штрафа менее минимального размера, предусмотренного статьей 19.5 КоАП РФ, поскольку МБУ «ДЕЗ» является бюджетным учреждением, деятельность которого финансируется за счет средств местного бюджета.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в РФ, регулируются Федеральным законом от 08 ноября 2007 года №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» (далее - ФЗ от 08 ноября 2007 года №257-ФЗ).
В соответствии с пунктом 6 статьи 3 ФЗ от 08 ноября 2007 года №257-ФЗ дорожной деятельностью признается деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.
Содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (пункт 12 статьи 3 ФЗ от 08 ноября 2007 года №257-ФЗ).
В силу статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации  должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативном документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, установлено, что должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны, в частности, содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил и ограничивать по ним движение в случае возникновения опасности для участников дорожного движения.

В силу статьи 15 ФЗ от 08 ноября 2007 года №257-ФЗ осуществление дорожной деятельности обеспечивается федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления, а также физическими или юридическими лицами, являющимися собственниками таких автомобильных дорог или правообладателями земельных участков, предоставленных для размещения таких автомобильных дорог.
В соответствии с частью 1 статьи 17 ФЗ от 08 ноября 2007 года №257-ФЗ содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.

«ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт РФ. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» устанавливает требования к параметрам и характеристикам эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования, улиц и дорог городов и сельских поселений, железнодорожных переездов, допустимого по условиям обеспечения безопасности дорожного движения, методам их контроля, а также предельные сроки приведения эксплуатационного состояния дорог и улиц в соответствии с его требованиями.

Согласно части 2 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых данным Кодексом или законами субъекта РФ предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Мировой судья считает вину МБУ «ДЕЗ» в совершении административного правонарушения установленной, которая подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от *** года в отношении МБУ «ДЕЗ»;

- актом старшего государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району от *** года о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги «Южная» города Нижнекамск Республики Татарстан;

- предписанием №***, полученным МБУ «ДЕЗ» *** года,  согласно которому МБУ «ДЕЗ» предлагается в течение 1 суток с момента получения предписания организовать выполнение мероприятий по приведению в соответствие автодороги «Южная», на проезжей части которой имеется колея, рыхлый снег, снежно-ледяные отложения, заснеженные барьерные ограждения, сужение проезжей части, снежные валы на выездах с прилегающих территорий;
- актом старшего государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги «Южная» города Нижнекамск Республики Татарстан от *** года;

- договором о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления за муниципальным учреждением №*** от *** года, согласно которому функции по содержанию автомобильной дороги «Южная» города Нижнекамск Республики Татарстан, возложены на МБУ «ДЕЗ»;
- рапортом инспектора старшего государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району фио.;

- фототаблицей.
Исследованные доказательства в их совокупности мировой судья признает допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями, установленными КоАП РФ, и сомневаться в их объективности у мирового судьи не имеется.

Таким образом, действия МБУ «ДЕЗ» мировой судья квалифицирует по части 27 статьи 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа (должностного лица), осуществляющего федеральный государственный надзор в области обеспечения безопасности дорожного движения, об устранении нарушений законодательства.

Назначая наказание, мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, обстоятельства дела и считает возможным назначить наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией части 27 статьи 19.5 КоАП РФ.
Оснований для применения при назначении наказания положений части 3.2, 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ мировой судья не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями не установлено, допустимых и достоверных доказательств подтверждения имущественного и финансового положения МБУ «ДЕЗ» суду не представлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
муниципальное бюджетное учреждение «Дирекция единого заказчика города Нижнекамска» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 27 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), р/с 03100643000000011100, банк получателя Отделение - НБ Республика Татарстан, г.Казань, ИНН 1654002946, КПП 165945001, БИК 019205400, ОКТМО 92644000,  УИН 18810416222060011806.
Разъяснить МБУ «ДЕЗ», что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 данного Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья

                      Миннибаева Э.М.